tados pela agremiação, razão pela qual a 
aplicação dos princípios da proporcionali-
dade e razoabilidade impõe a aprovação 
das contas com ressalvas, na esteira da ju-
risprudência do Tribunal Superior Eleitoral. 

19. Necessidade de devolução ao erário do 
valor correspondente a R$ 21.483,51 (vinte 
e um mil, quatrocentos e oitenta e três re-
ais e cinquenta e um centavos), a título de 
receitas recebidas do Fundo Partidário ca-
recedoras de regular comprovação, com as 
atualizações devidas, nos termos dos arts. 
60, § 1º e 62 da Resolução TSE nº 
23.546/2017. 

20. Necessidade de transferência para con-